
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krnej zo dňa 15.12.2020 na Obecnom úrade 
v Krnej 

 

 

Prítomní: Drahomíra Hricová - starostka obce 

                 Miloš Hric, Vladimír Kantor – poslanci, Ján Novodomský poslanec – ospravedlnený PN 

                 Dajana Čičmancová – hlavná kontrolórka obce Krná 

 

Program: 1. Otvorenie  

                  2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

                  3. VZN o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO a  

                      o podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho poplatku na území obce Krná 

                      na rok 2021 - schválenie 

                  4.  Rozpočet obce na rok 2021, 2022, 2023 - schválenie 

                  5.  Úprava rozpočtu za rok 2020 

                  6.  Rôzne, diskusia 

                  7.  Návrh na uznesenie 

                  8.  Záver 

K bodu č. 1 – prítomných poslancov a kontrolórku obce  privítala starostka a zasadnutie otvorila. 

K bodu č. 2 – program zasadnutia poslanci schválili . Zápisnicu zo zasadnutia vyhotoví 
starostka,  overovatelia M. Hric a V. Kantor.  

Za: 2                                                                            Proti: 0                                                             Zdržal sa: 0     

K bodu č. 3 – starostka obce predložila prítomným poslancom na schválenie  návrh VZN o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za KO a DSO na rok 2021. V priebehu rokovania  sa dostavili na 
zasadnutie  obecného zastupiteľstva vlastníci nehnuteľností z časti Krná – Lazy  Ján Macháček, Poltár 
a Jozef Marcinek, Kalinovo. Obidvaja podali písomne námietku k predmetnému VZN. Poslanci im udelili 
slovo, aby aj ústne odôvodnili svoje podané námietky. Pán Marcinek uviedol, že je to jeho rodičovský 
majetok a na chalupu chodí sporadicky 2 – 3 krát   do roka a daň sa mu zdá privysoká. Nakoľko sa jedná 
o rodinný dom, žiada upraviť daň na úroveň dane za rodinné domy v zastavanej časti obce Krná, čiže 
zjednotiť sadzbu za rodinné domy pre celé územie obce. Pán Macháček zastáva ten istý názor  a taktiež 
žiada zjednotiť sadzbu za rodinné domy v celej obci.  

Hricová – starostka im predložila údaje o výške daní osobitne z tejto lokality Krná – Lazy. Daňovníkov 
v počte 60 rozdelila do jednotlivých skupín: 

18 daňovníkov platí daň do 10 €, 21 daňovníkov do 20 €, 13 daňovníkov do 30 € a 8 daňovníkov nad 30 
€. Celková výška dane činí cca 1200 €. Náklady sú nasledovné - poštovné 180 €, náklady na upomienky 
v počte 20 ks 60 €, ďalšie náklady predstavujú kancelárske potreby papier, obálky, poštové poukážky, 
toner, náklady na údržbu programu, licencie, poplatky a cena práce (pracovnú silu nevie vyčísliť, 
pretože agendu daní robí starostka, ktorá má na všetko stanovený na obci polovičný úväzok).  Ak by 



sme stanovili sadzbu dane za rodinné domy, tak ako je to v zastavanej časti obce Krná, 18 daňovníkov 
by sa dostalo pod hranicu 3 €, kedy sa daň nevyrubuje, pretože sú náklady na správu daní vyššie ako 
príjem. Toto by podľa starostky bolo nespravodlivé. Správca dane  obec Krná v tomto prípade 
postupuje podľa zákona č. 582/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za KO a DSO, kde môže správca dane určiť rôzne sadzby dane podľa miestnych podmienok 
v obci, alebo jej jednotlivej časti, alebo v jednotlivom katastrálnom území.  Okrem toho starostka 
zastáva  názor, že všetky nehnuteľnosti slúžia ako rekreačné chalupy, nikto v tejto lokalite trvale 
nebýva, nemá tu nikto trvalý pobyt.  Ak vyrubená  daň pre niekoho predstavuje záťaž pre jeho rodinný 
rozpočet a nehnuteľnosť ako tvrdí nevyužíva,  je namieste zvážiť všetky možnosti  ako napr. predaj 
nehnuteľnosti, prípadne  prenájom   pozemkov. Taktiež zaujala stanovisko k požiadavke vývozu odpadu 
a verejné osvetlenie.  Verejné osvetlenie v takejto lokalite si technicky nevie predstaviť a vývoz odpadu 
riešila s poskytovateľom služieb  , ktorý odmietol z dôvodu dostupnosti terénu a bezpečnosti vodičov  
tieto služby vykonávať.   

Čičmancová – hlavná kontrolórka zaujala stanovisko k podaným námietkam a  pripomienkam. Poskytla 
informácie a vysvetlenie k podmienkam určovania poplatku za komunálne odpady a DSO. Navrhla 
úpravu sadzby rodinné domy a chaty v časti Krná – Lazy opraviť zaokrúhlenie návrh 0,190 € na 0,180 € 
(navýšenie o 10 %) . 

Hric – sa opýtal pána Macháčeka ako doplácajú majitelia nehnuteľností v časti Krná – Lazy na ostatných 
obyvateľov obce Krná v zastavanej časti a ako Obecný úrad v Krnej porušuje ich ústavné práva.  

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo ďalšie námietky k VZN, ktoré spoločne  podali Jozef Šuľaj Sliač, Jana 
Obrtalová Lučenec, Anna Krahulcová Kociha, Katarína Šuľajová Poltár, Emília Ľalíková Poltár, Jolana 
Gavková Detva v rovnakom znení ako Ján Macháček a Jozef Marcinek.  Ďalšiu námietku voči VZN 
podala Mgr. Andrea Halásová Krná. Námietka sa týkala rozdielnej  sadzby dane za stavby na bývanie 
a drobné stavby v zastavanom území obce Krná a Krná – Lazy. Obecnému zastupiteľstvu vyčíta, že 
týmto spôsobom môže dochádzať k diskriminácii vlastníkov a porušovaniu ich ústavných práv.  Ďalej, 
že obecné zastupiteľstvo nemá oprávnenie posudzovať druh stavby podľa vlastných úvah 
a domnienok. Konanie o zmene druhu a užívaní stavby podlieha konaniu u stavebného úradu. 
K ostatným pripomienkam, ktoré uviedla a adresovala Obecnému zastupiteľstvu v Krnej  (správa 
cintorínov, poplatky za hrobové miesta,  zverejňovanie informácií a pod.) sa obecné zastupiteľstvo 
vyjadrí  na svojom najbližšom zasadnutí, ktoré je naplánované na marec 2021, o čom bude Mgr. 
Halásová informovaná písomne a následne o výsledku po zasadnutí OcZ.    

Poslanci vyhodnotili všetky námietky k VZN o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom 
poplatku za KO a DSO a o podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho poplatku na území 
obce Krná na rok 2021 a svojim podpisom potvrdili, že námietkam sa nevyhovuje.  

Starostka informovala prítomných, že všetci, ktorí podali námietku k  VZN dostanú po vyhodnotení 
námietok písomnú odpoveď.   

Starostka dala hlasovať za prijatie VZN. 

Za: 2                                                              Proti: 0                                                                 Zdržal sa: 0 

K bodu č. 4 – návrh rozpočtu na rok 2021, 2022  a 2023 bol zverejnený na informačnej tabuli v obci 
a na web stránke obce Krná, neboli doručené žiadne pripomienky a návrhy a odporúča poslancom 
rozpočet schváliť. 

Za: 2                                                              Proti: 0                                                                  Zdržal sa: 0 

K bodu č. 5 – starostka predložila návrh na úpravu rozpočtu za rok 2020 medzi jednotlivými položkami. 
Celkový rozpočet príjmov a výdavkov sa nemení. 

Za: 2                                                               Proti: 0                                                                 Zdržal sa: 0 



K bodu č. 6 – starostka informovala poslancov o platnosti Programu hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja  obce Krná na roky 2005 – 2020.  Nakoľko ešte nie sú stanovené presné  podmienky 
k vypracovaniu nového dokumentu obce navrhuje predĺžiť platnosť PHSR do konca roka 2021. Poslanci 
tento návrh prijali a schválili. 

Za: 2                                                                      Proti: 0                                               Zdržal sa: 0 

Starostka predložila poslancom žiadosť o poskytnutie finančného príspevku pre zariadenie Integrované 
sociálne centrum Málinec,  poslanci schválili sumu 50 €. 

Za: 2                                                                     Proti: 0                                                Zdržal sa: 0 

K bodu č. 7 – návrh na uznesenie predložila starostka obce. Uznesenie poslanci schválili. Uznesenie je 
priložené k zápisnici. 

Za: 2                                                                      Proti: 0                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 8 – starostka poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

 

 

 

                

Zapísala: Hricová                                                                                          Overovatelia: Miloš Hric 

                                                                                                                                    Vladimír Kantor                   

                  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

U Z N E S E N I E    č.  5/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Krnej: 

 

 

 

A/ Schvaľuje: 

1.      Program zasadnutia, zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
2.      VZN o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO na rok 2021 
3.      Rozpočet na rok 2021, 2022,  2023 
4.      Úpravu rozpočtu za rok 2020 
5.      Platnosť PHSR obce Krná  2005 – 2020 sa predlžuje do 31.12.2021 
6.      Finančnú výpomoc pre Integrované sociálne centrum Málinec vo výške 50 € 
  

       

B/ Berie na vedomie 

 1. Doručené námietky  k VZN o dani z nehnuteľností na rok 2021  

       

 C/ Nevyhovuje: 

      1. Doručeným námietkam k VZN o dani z nehnuteľnosti na rok 2021 

 

 
 

V Krnej, 15.12.2020                                                                       Drahomíra Hricová 

                                                                                                                starostka obce 

 

 

 


